Β'. Ἔστι μὲν οὖν οὐδ' ἂν ἔν τῶν κατ' αὐτὴν, οὐδὲν, ὃ μὴ μόρφωσιν ἐντίθησιν ἁγιαστικὴν, ᾧ λόγος ταῦτα λογίζεσθαι, οὐδενὸς δ' ἤττον καὶ ἡ εἰς τὰ τῶν ἁγίων Ἄγια εἰσοδος· ὃ τῷ νῷ παραστὰν, ἐκ τούτου γ' εὐθύς, ὃ καλεῖται χαρίζεται, ᾧ προύργου περιελλίπτειν ἔνδον αὐτό· περὶ οὗ καὶ νῦν ἡμῖν εἰπεῖν εἴη κεκινημένοι καὶ νοῦν ἄμικτα καὶ γλωτταν ἁγιασθῆναι, καὶ τι κατέλληλον φθέγγασθαι τῇ τούτου προσωνομίᾳ, ἀλλὰ μὴ τῷ ὕψει παντάπασιν ἀπέδον τῆς παναχράντου, εἰ καὶ τοῦ πρὸς ἀξίαν, ὃ πάντως ἔστι, ἀποδοῖν συμβαλὴ τῷ λόγῳ.

dem mysterii nomenclaturæ respondeat, aut saltem quod ab immaculatissimæ illius (45) celsitudine nimis non abhorreat, effari possimus; quamvis, quod certissime fiet, ab eo quod dignitas rei postulat, futurum sit, ut sermo longissime abscedat!

Γ'. Ἄγια τοίνυν Ἄγιων πρὶν μὲν ὃ νεὸς δικαίως ἐκείνος ὁμοῦ, ὃς καὶ κίβωτον ἔφερε καὶ πλάκας, καὶ τὰ σμυτὰ πάντα ἐκείνα Μωσέως τρόπαια καὶ μαρτύρια, ἐν ᾧ καὶ τοῖς προσιοῦσιν ἡ καθαρός, καὶ τῶν πάλαι θαυματουργιῶν παραδόξων ἔκθεσις τε καὶ διασάφησις ἐτελεῖτο· καὶ ἔν οὐδὲν ἀληθῶς ἕτερον, ὧν γῆς περιεῖχε κύκλος, τοῦ θεοῦ μάλλον ἐκείνου τεμένους ἁγιαστικὴν ἔξιν ἢ κλησιν αὐχούον. C

Quæper δὲ λυχνιαῖον μὲν φῶς, σφόδρα φωτεινὸν καὶ χρυσεόν, ἕως ἂν τὸ λειτουργικὸν ὁμοῦ καὶ ἄρκον τῆς ἡμέρας καλύπτεται σκεῦος, τοῦ δὲ μεγάλου προκύψαντος φωστῆρος περιτετὴ τε ἡ φωτοποιὸς ἐκείνη δαπάνη καὶ μικροῦ λόγου πάντως ἀξία τῷ ὑπερπλήθει τῆς ἡλιανῆς ἀκτίνος· οὕτως Ἄγια ἁγίων ὃ χώρος, ὃς τοῦτ' ἤκουεν, ἐκείνος νῦν ἐκρόβη τε καὶ χρῆσιν οὐδενὶ παρέχων ἀπέσθη, ὅτιπερ Ἄγια ἁγίων ἕτερος ἐκείνου μακρῶν παναγέστερος οἶκος ἐνηγέρθη τε καὶ ἀπήστραψεν, ἡ πάναγνος, φημί, καὶ φωτεινότερῃ θεοῦ νόμφῃ.

priori illa longe sanctior excitata est et sponsa.

Δ'. Ἀλλὰ δὲ καὶ τὰ ποώην Ἄγια ἁγίων, ἐγὼ

Verum sicut affabili Salvatoris benignitate confisi, inenarrabilem illum cibum degustamus, idque ea maxime de causa, ut a maculis, quarum conscii nobis sumus, per communionem emundemur; eundem in modum et de beata Virgine existimandum est; ac propterea sermo pro viribus instituendus de ipsa est, ut cum mirabilia, quæ gessit, commemoraverimus, per hæc eadem, propter quæ laudes ejus celebramus, ipsi sanctificationem et macularum ablutionem consequamur.

II. Cæterum cum eorum, quæ ad ipsam spectant, nihil omnino sit, quod, si mente diligenter volvatur, formam sanctificationem contemplanti non ingerat (44): tum vero nihilominus id ipsum præstat et ingressus ejus in Sancta sanctorum. Hoc siquidem mysterium animo obversans, continuo id, quod nomine præsefert, largitur iis omnibus, qui illud idem penitus introspectendi fuerint studiosi. De quo cum impræsentiarum quoque dicere aggrediamur, utinam nobis contingat, ut mente simul sanctificemur et lingua, et aliquid, quod ejusdem

III. Sancti itaque sanctorum nomine prius quidem merito sacrarium illud celebrabatur, quod et arcam et (legis) tabulas, et omnia illa veneranda Moysis tropæa ac testimonia (46) continebat: in quo et emundatio parabatur accedentibus, ac veluti ob oculos ponebantur et, prope dixerim, enarrabantur admiranda illa prodigia, quæ olim perpetrata fuerant. Et profecto, ex omnibus quæ terræ ambitu

Verum quemadmodum lumen lucernæ valde fulgidum quidem atque utile existimatur, quousque vas illud delitescit, quod diem præstat simul et inchoat; magno autem luminari exoriente, jam propter radii solaris exuberantiam supervacanea prorsus nec digna, cujus vel minima habeatur ratio, est lampadis impensa: ita Sancta sanctorum, locus scilicet qui hoc nomine appellabatur, nunc et ab oculis sublatus est ac deletus, utpote nullum cuiquam commodum amplius conferens, postquam alia domus, quæ vere Sancta sanctorum dicenda, refulsit, purissima scilicet ac lucidissima Dei

IV. Quinimo priora illa Sancta sanctorum hanc

Ant. Ballerini notæ.

(44) Et hæc propositio postulat ut Virgo ab originali labe immunis prædicetur. Quomodo enim Mariæ conceptionem recogitanti animo sanctum quidpiam obversaretur, si in peccato concepta fingitur?

(45) En tibi rursus Mariam antonomastice τῆς παναχράντου, immaculatissimæ, appellatione indicatam. Hinc evincitur, commune id inter fideles fuisse.

(46) Testimonia scilicet, quæ in mentem revocabant, ac veluti oculis objiciebant miracula olim

Deo patrata, cujusmodi erant vasculum mannae, tabulæ legis, virga Aaron, ipsa arca, in qua hæc continebantur. Qua de re Exod. xvi, 32: Imple gomor ex eo (manna), et custodiat in futuras retro generationes: ut noverint panem, quo alui vos in solitudine, quando educti estis de terra Egypti. Et Deut. xxxi, 26: Tollite, librum istum et ponite eum in latere arcæ fœderis Domini Dei vestri, ut sit ibi contra te in testimonium. Et Num. xvii, 10: Refer virgam Aaron in tabernaculum testimonii, ut servetur ibi in signum rebellium filiorum Israel.

appareret, et cœlestem ejus originem et cœlum A
 propriam ejusdem esse sedem, utpote quæ angelica
 conditione (54), imo supra angelicam conditionem
 creata sit. Nisi quod ejusmodi opus erat œconomia,
 quæ simul salutaris foret, et nullum vanis delira-
 mentis locum relinqueret. Etenim etiam Salvator
 humanam naturam propter me assumere voluit ;
 haud par autem fuisset ejusmodi formam in cœlis
 induere. Præterea, adversus eos qui prave dogma-
 tizaturi erant illum non reipsa factum fuisse homi-
 nem, invictum exhibebat argumentum, illam nempe
 Virginem, quæ eum genuit. Manifeste enim ipsa
 et ex eo limo exorta, qui vel hanc innocentissimam
 terrenum fœtum esse evidentissime proclamabat.
 E quo quidem limo haudquaquam evolavit ; sed non
 secus ac cæteri ejusdem naturæ homines, hisce,
 ut ita dicam, compedibus ad hæc infima constricta
 tenebatur.

IX. Quoniam itaque hisce de causis non expedie- B
 bat, ut Virgo sublimiorem longe a terris obtineret
 sedem, qua si quispiam angelorum, certe beata illa
 dignissima erat (56) ; saltem ut ædes vel ipsis rega-
 libus nobiliores, nimirum *Sancta sanctorum*, seorsim
 a terrenis et cognatis incoleret, Deus æquissi-
 mum judicavit. Atque intra sacrarium illud divi-
 num, utpote soli illi innocentissimæ conveniens,
 propter quam et *Sancti sanctorum* appellationem,
 et virtutem huic nomini congruam, uti ostensum
 jam est, acceperat, mansisset ea utique, ut ego
 quidem arbitror, ad alterum usque ac finalem ejus-
 dem in cœlos ingressum. Verum, ut et viam nobis
 ostenderet, *quam*, juxta divini Pauli vocem, *in-
 itavit in introitu Sanctorum* in nomine Jesu²⁴ ; tum
 etiam ut reliquam quoque terram atque aerem
 præmundaret, quæ Dominus paulo post utique per
 ipsam perfectius sanctificaturus erat : hæc enim,
 quemadmodum diximus, divina est œconomia, ut
 a simplicioribus gradus fiat ad perfectiora ; tum
 denique ut obsignatus hic liber (57) traderetur
 Josepho illi venerando ac librum legendi gnaro, qui
 in sacris penetralibus morari non poterat, et mysti-
 cum tamen illud et ineffabile volumen interpretari
 debuit ; hisce de causis et e templo illo ipsa egres-
 sa est, et semet Conditoris incomprehensibilis
 templo (o rem plane admirandam !) præstitit.
 Quamobrem non modo appellatio *Sancti sanctorum*,
 sed et si quæ alia veneratione dignior occurreret

²⁴ Hebr. x, 19, 20.

Ant Bellerini notæ.

(54) Jam alias auctor disputaverat (Orat. in-
 Nativ. Dei., § 8, sup. pag. 222), Virginem Deiparam
 non e terra, sed e cœlo oriundam fateri oportere. D
 Nunc vero disertius affirmat, eandem non alia,
 atque angelos, conditione fuisse creatam (κατ' ἀγ-
 γέλους δημιουργηθεῖσα). Porro res ipsa et contex-
 tus aperte clamant, id de Deiparæ anima intelligen-
 dum esse. Ergo ad animam Mariæ pertinet, quod
 de angelis traditur, divina scilicet gratia et chari-
 tate exornatos divinis e manibus prodiisse. Discrimen
 vero, quod veluti sua dicta corrigens auctor
 subjicit (ἢ δέπουθεν ὑπὲρ τούτους), quin huic senti-
 entiæ repugnet, imo eam confirmat. Si enim Maria
 non modo par, sed potior angelis est creata ; plura
 ergo præ angelis ipsis gratiæ munera in ipsa sua
 origine a divina bonitate recepit.

(55) Ita codex, ut videtur, pro ἔκτη.

εἴ γε μὴ τρόπος οὗτος ἐπραγματεύετο σωτήριός τε
 ὁμοῦ καὶ κενῶν ἀληθῆτος ληρημάτων, ὅτι καὶ ἄν-
 θρωπος ὁ Σωτὴρ εἴλετο δι' ἐμὲ γενέσθαι, ἄνω δὲ οὐκ
 ἔνῃν τὴν τοιαύτην ἀναλαβέσθαι μορφήν· καὶ ὅτι
 τοῖς, μὴ ὅτι τοῦτ' ἐγεγόνει, κακῶς δογματίσασιν, οὐκ
 ἄσθενῆ τὴν Παρθένον πεποληκεν ἔλεγγον, ἣ τοῦτον
 ἔτεκε. Σαφῆς δ' αὐτῆ πηλὸς, ὡς ἐκ γηίνων φύσα, καὶ
 τοῦ χόρος, οἰκεῖον εἶναι καὶ τὴν Πάναγνον κύμα, τρα-
 νότατα διακωδωνοῦντος, οὐπερ ἤκιστα πέπτη (55),
 ἀλλὰ κατὰ τοὺς ὁμοφυεῖς ταῖς ἐκεῖθεν, ὡς εἰπεῖνς,
 εἶκε πέδαις τοῖς κάτω προσγειτονοῦσα.